Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

MOÇÃO Nº ____/2025
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES
E  APLAUSOS  A  CLÍNICA  VETERINÁRIA
CENTRAL VET.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  instituídas  no  art.  95,  §1º  do
Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS A SENHORA A CLÍNICA
VETERINÁRIA CENTRAL VET

Fundada em 2015 pelo médico veterinário  Dr.  Arivald Santos Ribeiro,  a Central  Vet
nasceu do ideal  de oferecer  atendimento  veterinário  acessível  aos pets  da região de
Santa Mônica e bairros adjacentes, complementando o serviço realizado pelo Centro de
Controle de Zoonoses (CCZ) por meio de preços módicos e compromisso com o bem-
estar animal.

Desde agosto de 2019, a clínica está sob responsabilidade técnica da médica veterinária
Dra. Thalita Emília Queiroz Rodrigues Soneghetti,  que, com dedicação e zelo,  deu
continuidade ao propósito inicial, mantendo viva a missão de cuidado e acolhimento aos
animais.

Destaca-se ainda o caráter familiar da gestão da Central Vet: todos os setores da clínica,
como o administrativo, financeiro,  operacional  e  técnico, são conduzidos com o apoio
direto  de  familiares  da  Dra.  Thalita,  garantindo  proximidade,  comprometimento  e
humanização no atendimento.

Atualmente, a Central Vet expandiu sua atuação, atendendo não apenas à comunidade
de Santa Mônica, mas também a todos os bairros de Guarapari, como Praia do Morro e

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27) 3361-1715.

 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

Centro, além de receber clientes provenientes de cidades vizinhas, sempre pautando sua
conduta pela ética, competência e sensibilidade.

A clínica  oferece  atendimento  emergencial  24  horas,  incluindo  visitas  domiciliares,  e
presta serviços nas áreas de consultas, procedimentos clínicos, vacinação, internação e
cirurgias diversas, voltados principalmente a cães e gatos.

Pelo  acima exposto,  faz jus  a esta  merecida homenagem pelos integrantes  do
Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo Guarapariense.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025

MARCELO ROSA
 Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-180.
Telefone: (27) 3361-1715.

 Anexo CMG: Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro – Guarapari/ES, CEP nº 29.200-260.
Telefone: (27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003800350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Estado do Espírito Santo

		2025-08-19T14:17:27-0300